关于提高巴楚县城乡最低生活保障标准的通知（征求意见稿）
为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，2023年8月26日贯彻落实习近平总书记在听取新疆维吾尔自治区党委和政府、新疆生产建设兵团工作汇报时的重要讲话精神，完整准确全面贯彻新时代党的治疆方略，贯彻落实自治区党委十届历次全会精神，坚持稳中求进工作总基调，着力保障和改善困难群众基本生活，推动发展成果更好惠及民生、凝聚人心，根据自治区民政厅、财政厅《关于提高全区城乡最低生活保障标准的通知》（新民发〔2023〕73号）、喀什地区民政局、财政局《关于提高全区城乡最低生活保障标准的通知》（喀地民字〔2023〕29号）文件精神和县委常委会议与县人民政府常务会议精神，现将提高巴楚县城乡最低生活保障标准通知如下：
一、提高城乡最低生活保障标准

城市低保标准: A档从目前616元/人/月提高到678元/人/月（即提高62元/人/月），B档从470元/人/月提高到490元/人/月，C档从380元/人/月提高到400元/人/月（B、C档分别提高20元/人/月）。

农村低保标准: A档从目前441元/人/月提高到507元/人/月（即提高66元/人/月），B档从370元/人/月提高到390元/人/月，C档从280元/人/月提高到300元/人/月（B、C档分别提高20元/人/月）。

二、执行时间

此次提高全县城乡最低生活保障标准从2023年7月1日起执行。

三、工作要求

（一）加强领导，认真督促落实。提高城乡最低生活保障标准，体现了自治区党委、自治区人民政府及地委、行署、县委、县人民政府对困难群众的关心关爱，是完整准确贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神及习近平总书记在听取新疆维吾尔自治区党委和政府、新疆生产建设兵团工作汇报时的重要讲话精神的具体体现，各乡镇要提高认识，积极配合县民政局完成此次提标工作。
（二）严把审核审批关，科学确定救助水平。各乡镇要严格按照低保审核审批程序，狠抓审批关，对符合低保条件的家庭全部纳入，确保应兜尽兜，要实事求是的核算救助对象家庭经济收入和核查救助对象家庭财产，确定分类施保档次，及时做好提标档案。各乡镇于2023年12月18日前将提标补发资金通过“新疆惠民惠农财政补贴资金发放管理系统”发放到救助对象个人账户中，确保我县2023年度提标工作顺利完成。

（三）确保信息系统与实际救助人员一致，严防“两张皮”现象。各乡镇要及时做好信息系统社会救助对象的动态更新工作，严格社会救助信息系统的管理使用制度，实现利用系统管理、发放资金，确保救助对象实名制台账数据精准。相关部门要做好资金申请、拨付、发放过程中的衔接配合，加强社会救助资金监管，杜绝挪用、截留、克扣等问题，确保困难群众救助资金安全、高效执行。

（四）加强低保专项整治及动态管理。各乡镇要按照公平、公开、公正的原则和“应保尽保、应退则退”的要求，围绕乡村振兴，进一步加强低保专项整治与动态管理工作，严肃纠正“关系保”、“人情保”、“错保、漏保”等现象，杜绝挪用、截留、克扣等问题，确保困难群众救助资金安全、高效执行。

（五）加大宣传引导。各乡镇、村（社区）要采取多种形式，加强提标政策的宣传，普及宣传低保等社会救助政策，传递党和政府对困难群众的关心关爱，教育引导广大群众听党话、感党恩、跟党走。

巴楚县民政局

2023年12月18日